154. Secundò, ut religiosus licitè non aliquam recu-

piat, retineat, dispenset, necesse est ut consentiat superior, sive ut in præsentî subditus licentiam habeat superioris. Jam verò licentia præsumpta, in quantum differt à tacitâ, non respicit præsentem superioris voluntatem, sed solum conditionatè futuram, si rogaretur: hæc enim inter tacitam et præsumptam licentiam differentia est, quòd tacita continet præsentem superioris consensum, quanquam implicitum et in alio involutum; præsumpta verò connotet vel supponat voluntatem superioris conditionatè futuram, si rogaretur. Proinde si quidem in casu licentia peteretur daretur consensus seu voluntas superioris, sufficiens ad licitè operandum; at quamdiù conditio non purificatur, id est, quamdiù licentia non potitur, tamdiù voluntas superioris manet suspensa et merè sub conditione futura, quæ in præsentî non sufficit ad licitè operandum vel de re aliquâ disponendum nomine superioris.

135. Tertio, non cessat vinculum legis propter dispensationem conditionatè futuram, si rogaretur; quare nemo evadit obligationem jejunii, v. g., per præsumptionem, quâ sibi persuadet, legislatorem, si allegatis motivis rogaretur, dispensaturum: id enim si semel verum foret, actum erit de quibuslibet legibus et præceptis positivis: nam eò usque crescet sensus præsumptum numerus et imprudentia, ut negligenda sit voluntas superioris. Quare dicendum est, ad tollendam legis vel præcepti obligationem non sufficere præsumptionem dispensationis conditionatæ, si rogaretur superior: per hoc enim reipsâ non dispensat. Quarto, in causâ matrimoniali, non sufficit ad nullitatem matrimonii dissensus conditionatè futurus, v. g., si scirem, non esse nobilem, divitem, sobrium; idque ideò, quia dissensus non est præsens, sed futurus conditionatè. Ergo à contrario non sufficit consensus superioris, conditionatè futurus, si rogaretur; idque ideò, quia consensus non est præsens, sed futurus conditionatè.

156. Quintò, consensus ille conditionalis non sufficit in sacramentis poenitentiae et matrimonii. Quare juxta communem sententiam simplex sacerdos non potest absolvere sacramentaliter eò præsumptum consensum de futuro, id est, qui poneretur, si rogaretur superior: quia, ut loquitur Bosco, disp. 8, sect. 2, concl. 6, n. 161, futurum ut sic nihil operatur, quamdiù conditio posita non est. Unde non valet matrimonium sub conditione, si *Papa dispenset*, quamdiù dispensatio non est posita, esto papa certò certius dispensaret, si sciret, matrimonium sub tali conditione contractum. Ita Bosco. Similiter communis sententia est, ad assistendum matrimonio non sufficere consensum parochi præsumptum, aut verosimiliter concedendum, si parochus rogaretur; quia, cum assistendi licentia ad matrimonii valorem requiritur, debet adesse, dum matrimonium celebratur; at cum est tantum ratiô habitio de futuro, seu præsumptio, non est licentia de presenti, quando celebratur matrimonium, ergo non sufficit. Bosco, disp. 11, sect. 9, concl. 16, n. 630, ex Sanchez.

157. Ob hæc et similia fundamenta, dicendum quòd pro acceptione, detentione aut usu aliqujus rei, certum sufficit præsumptio, etiam fundata, vel certitudo de solâ (NB.) voluntate conditionatâ superioris, si rogaretur. Ratio in exemplis data est; quia hæc sola nunquam continet præsentem superioris consensum. Imò potest superior simul cum voluntate illâ conditionatâ habere in præsentî voluntatem absolutam, actualem, virtualem, vel habitualem, quâ nolit subditum rem quampiam accipere aut retinere propter solam præsumptionem de consensu conditionali, atque ita invitus esse vel quoad substantiam vel quoad modum, et rursus quoad modum vel graviter vel leviter, suppositâ materiæ capacitate; quod ostenditur. Inprimis potest superior cum voluntate conditionatâ dandi licentiam, si peteretur, habere voluntatem actualem, virtualem vel habitualem, quâ in præsentî sit invitus, etiam quoad substantiam, quominus subditus aliquid recipiat vel dispenset ante obtentam à se licentiam, tacitam vel expressam: quia non est repugnantia inter utramque illam voluntatem seu volitionem, conditionatam ac futuram, quâ daret licentiam, si peteretur, et absolutam ac præsentem, quâ negat licentiam, quamdiù non petitur.

158. Sicuti nulla est repugnantia inter voluntatem conditionalem, quâ volo Petro dare florenum, si per diem vineam meam colat, et absolutam, quâ nolo ei obolum dare, quamdiù non colit. Similiter nulla est species repugnantiae inter voluntatem Dei antecedentem et conditionatam, quâ velit Petro conferre beatitudinem, si in finem usque perseveraverit, et absolutam ac consequentem, quâ nolit ejus beatitudinem, quia charitatem deserit et peccato mortali immeritur. Cujus quidem rei facilis et prompta est ratio, quòd utraque quidem voluntas respicit eundem terminum, sed non secundum idem, seu sub diverso respectu. Confirmatur clarissimè. Posset superior expresso decreto sic statuere, se cuiuslibet religioso, qui rogaverit, donaturum esse licentiam utendi rebus sibi oblati, infra terminos religiosæ paupertatis: interim nolle, sed absolutè ac penitus invitum esse, quominus aliquis aliqua re utatur sine licentiâ expressâ.

159. Manifestum est, inter has superioris voluntates nullam pugnam aut contradictionem esse. Nihilominus superior talis esset invitus quoad substantiam, quominus subditus re quâpiam uteretur sine prævio consensu suo, quantumvis in casu quilibet religiosus non solum posset probabiliter præsumere, sed etiam certus esset de voluntate superioris et licentiâ conditionatè futurâ, si peteretur. Quare in hoc vel simili casu religiosus ex præsumptâ superioris conditionatâ licentiâ, rem aliquam accipiens, retinens, vel consumens, sine dâbio proprietarius esset. Porrò signum, quo dignoscat, superiorem invitum esse quoad substantiam, quominus subditus rem aliquam recipiat vel dispenset in vim solius voluntatis conditionalis, erit primò, si, ut statim diximus, hanc suam mentem et intentionem superior publicè seu coram commu-

nitate delectet. Secundò, si idem constaret ex colloquio privato, quo superior intimasset, nulli quidem religioso se licentiam rationabilem negaturum, nolle tamen absolutè, ut aliquis procedat in rerum usu sine præcedente suo consensu, expressè postulatò. Tertio, si ex præteritis actibus eadem superioris intentio innoscat, ut quia subditorum aliquos sine suo consensu rebus quibusdam usos, graviter reprehendit aut reos egit proprietatis. Quarto denum, colligi id quandoque poterit ex conditione et qualitate rei, monasterii, superioris et subditi.

140. Similiter potest superior in casu invitus esse quoad modum, quatenus eadem displicet non tam substantia, quam circumstantia, nec tam ipsa actio receptionis vel possessionis, quam modus recipientis et possidentis, seu quatenus displicet non tam quòd subditus rem sibi oblatam receperit et consumat, quam quòd se consumat, id est, non postulatò consensu. Sic plerumque aut saltem sæpius parentes sunt invitì quoad modum potius, quam quoad substantiam circa clancularias regularum comestibilium surreptiones, à filiis vel domesticis committi solitas. In eundem modum superior animo si constitutus, ut licentiam concederet, si peteretur, quamdiu non petitur, potest invitus esse quoad modum, quatenus (ut loquitur Lugo) mallet prælatus, ut ostenderem debitam subordinationem, et differrem acceptionem vel donationem, donec peterem licentiam; quia tamen sine rubore aut alio incommodo differre non potui, præsumitur prælatus compati meæ infirmitati atque ideò nolle toto sui juris rigore uti, ut obliget me graviter, etiam quoad substantiam.

141. Imò posset aliquandò difficultas ex propria infirmitate proveniens, sufficere ad talem presumptionem, ut si subditus prælato charus sentiat magnam difficultatem in petendà aliquà licentià, quam petere non potest, nisi manifestatà occultà aliquà necessitate, cui vult consulere; præsumere aliquando poterit, quòd prælatus in iis circumstantiis non velit eum graviter obligare ad petendam licentiam, licet id aliquoties displiceat. Ita Lugo, n. 426. Itaque superior, non obstante voluntate conditionali, potest invitus esse quoad modum graviter vel leviter. Si leviter, erit peccatum leve, tali modo quidquam recipere aut possidere; si graviter, erit peccatum grave; aut inobedientiæ tantum, an potius proprietatis, dubitari potest. Fore peccatum proprietatis, insinuant Sanchez, n. 15; Lugo, sup., et Herincx, n. 89, eò quòd gravis displicentia quoad modum, videatur recidere seu redundare in substantiam: si enim prælatus foret notabiliter invitus quoad modum, (ut arguit Lugo ex Sanchez) esset pariter quoad substantiam, quam graviter prohibere censeretur propter modum, qui ei notabiliter displiceret.

142. Restat proinde explicandum, quo pacto intelligi debeat communis sententia, videlicet licentiam prudenter præsumptam sufficere religioso ad licitè operandum in materià paupertatis. Eminentissimus Lugo, n. 423, existimat communem sententiam esse

veram, dummodò prælatus in præsentì non sit invitus negativè etsi positivà voluntate non consentiat. Quando prælatus, inquit, non est invitus quoad substantiam, non fit graviter contra paupertatem: nam licet non adsit voluntas positiva concedendi licentiam, sufficit tamen quòd non adsit voluntas formalis vel virtualis prohibendi graviter talem usum et retinendi jus suum: sicut enim ad vitandum furtum sufficit, quòd non usurpetur res contra voluntatem domini, sic etiam ad vitandum peccatum grave contra votum paupertatis, videtur sufficere, quòd non usurpetur res contra prælati voluntatem.

143. Ita Lugo, solvens, n. 127, eadem ratione argumenta in contrarium superioris allegata. Quidquid, inquit, sit de aliis effectibus, ut de collatione jurisdictionis, de licentià administrandi Sacramenta, de dispensationibus et aliis similibus, ad que requiritur voluntas positiva prælati; quia non sufficit effectum non esse involuntarium, sed requiritur, ut sit positivè voluntarius; in nostro tamen casu sufficit quòd usus non sit involuntarius prælato; quia eo ipso habet dependentiam à prælato, qualem pauper habet à divite in usu rerum temporalium, quam solam dependentiam promittimus per votum paupertatis. Unde voluntas sufficiens ad impediendam rationem furti et injuriæ, sufficit ad impediendam violationem voti paupertatis. Haec tamen eminentissimus.

144. Similiter Bosco, sup., n. 168, cum dixisset, ut aliquis habeat jurisdictionem in foro sacramentali, non sufficere consensum præsumptum seu ratificationem de futuro, hanc sibi format objectionem: Dices, inquit, ut religiosus non peccet contra votum paupertatis, vel ut aliquis excusetur à peccato furti accipiendo rem alienam, sufficit consensus præsumptus, id est, quòd prudenter judicem, superiori vel domino gratum esse, quòd accipiam talem rem. Ergo similiter in casu nostro, ut licitè et validè absolvam, sufficit, quòd præsumam, ordinario gratum esse, quòd absolvam subditum suum in his vel illis circumstantiis.

145. Respondet negando consequentiam. Do, inquit, disparitatem: quia voluntas illa præsumpta in casu antecedentis sufficit, ut religiosus illam rem non accipiat nomine proprio et tanquam propriam, sed nomine alterius seu prælati, cui statim subordinetur, tanquam res communis. Quocirca illa licentia præsumpta, non est vera dispensatio in voto paupertatis, ut planum est; sed solùm moralis mutatio ex parte materiæ: nam res, que sine tali licentià accipitur ut propria, exiit cum illà hoc vitium; quia jam sumitur nomine prælati; ad hoc autem non requiritur positiva voluntas superioris, quã acceptet illam rem, sed sufficit, ut positivè non sit invitus. Et idem dicendum est de illo, qui accipit rem alienam de licentià præsumptà veri domini; argum. l. 46, ff. de Furtis, § 7: *Rectè dictum est, qui putavit, se domini voluntate rem attingere, non esse furem; quid enim dolo facit, qui putat, dominum consensurum fuisse, sive falsò id, sive verè putet? Is ergo solus fur.*

est, qui attractaret, quod invito domino se facere scivit. Hactenus Bosco.

146. Cotonius, lib. 4, de Religiosis, controv. 6, c. 3, n. 97: Non omnino acquiesco, inquit, doctrinae emin. cardinalis (atque adeò nec doctrinae Bosconis) exponentis hanc conditionem purè negativè, ne praelatus sit invitus quoad substantiam. Melius Sanchez sup. n. 15, requirit aliquam voluntatem positivam virtutalem vel habituaalem. Siquidem licentia requiritur tanquam forma ad legitimandum actum, utpote non aliter factibilem, quam nomine et auctoritate superioris, sive ut sit validus, sive ut sit licitus: nam subditus per votum solemne privatur omni facultate acquirendi, utendi, vel distrabendi validè, et promittit nihil se contracturum sine licentiâ. Ergo non satis est, praelatum non esse invitum, hoc est, non habere voluntatem contrariam, etiam quoad rem, sed oportet ut habeat voluntatem positivam, quâ actum illum formaliter aut virtualiter approbet. Censetur autem adesse virtualis vel habituaalis voluntas praelati, quando is formaliter vult aliquid necessariò antecedens eum actum, vel cum illo realiter identificatum, vel solutus est velle, etc. Hactenus Cotonius.

147. Sanchez autem, n. 15, paulò explicatiùs docet communem sententiam de sufficientiâ voluntatis conditionate sufficere, quando concurrat præsens consensus superioris, saltem implicitus, virtualis vel habituaalis: concurrere verò, quotiescumque præsumptio de voluntate conditionali nititur conditionibus, quas num. 125, ex Homobono, Bartholomæo à S. Fausto, Dianâ, Herincx, Kerkhove et multis aliis retulimus, videlicet: 1^o gravitate et æstimatione subditi; 2^o discretione, prudentiâ et amicitia superioris; 3^o ejusdem superioris consuetudine, quâ non solet similem rerum acceptionem vel usum graviter reprehendere, cum alioqui posset; 4^o rei utpote levis et exiguae qualitate; 5^o facto ipsò, v. g., cedente in usum et commodum monasterii. Rectè: quia suppositis ejusmodi conditionibus non solùm licentia expressa superioris conditionatè futura est, si peteretur; verùm etiam absolutè est præsens, non quidem formalis aut expressa, sed virtualis, habituaalis, interpretativa.

148. Reddo autem propria verba Sanchez: ut illa sententia de sufficientiâ voluntatis conditionalis, vera sit, debet explicari, quando de præsenti est actus in voluntate saltem virtuali aut habituaali superioris aut domini rei, quo velit id à subdito fieri, quamvis aliquantum sit invitus quoad modum; nollet enim id fieri non petiti licentiâ: secus, si esset notabiliter invitus quoad modum. Itaque requiritur, credi probabiliter, dominum illius rei aut superiorem per virtutalem voluntatem actu velle, etsi mallet, licentiam peti: at non est notabiliter, sed aliquantum invitus, eò quòd non petatur: tunc enim erit sola culpa venialis, carebitque omni culpa, si nec quoad modum creditur, eos fore invitos... hæc autem voluntas quasi actualis, deducta ex habituaali seu virtuali, tunc aderit, quando experienciâ compertum est, libenter solitum esse superiorem, licentiam eam concedere

nec notabiliter ægrè ferre, ut non petatur. Hactenus Sanchez, et rectè.

149. Suarez verò, c. 11, n. 9, tribus modis constat ostendere sufficientiam facultatis præsumptæ, præsertim ob supra citatam et adductam auctoritatem S. Thomæ, docentis eandem facultatem sufficere ad faciendam elemosynam de rebus monasterii. Horum autem modorum primus convenit cum sententiâ Sanchez, atque adeò nostrâ. Talis præsumptio (inquit Suarez citatus) semper reduci potest ad aliquam præsentem voluntatem praelati, quæ virtute continet tacitam facultatem, ut, v. g., quia solet similis receptio esse grata superiori, et quia experimento constat, in similibus casibus solere facultatem dare sine acceptione personarum; sic enim in voluntate unius particularis propter rationem universalem, virtute continetur voluntas aliorum. Hactenus Suarez, conveniens, inquam, cum Sanchez, vel parùm distans ab ejusdem opinione: quoniam deinceps addat, hanc explicationem sibi videri scrupulosam et minis certam.

150. Herincx, n. 89, ex iis quæ præmiserat, infert à quibusvis religiosis et in utràque religione non eandem posse prudenter præsumi licentiam, ut nec in unoquoque monasterio et respectu superiorum quorumcumque; sed attendendam qualitatem religionis, superioris et monasterii, etc. Porrò hæc præsumpta licentia (addit) est securior, quando non tantùm superior præsumitur fore contentus, si veniam peterem, sed etiam præsumitur non ægrè laturos istam veniæ præsumptionem. Hactenus Herincx.

151. Porrò hoc dubium præter morem prolixius est, quoniam, ut opinamur, non præter exigentiam materiz. Restat brevis, eaque facilis, circa necessitatem licentiæ reflexio: videlicet obtinendam esse à vero superiore vel sic communiter reputato. Si autem plures dentur superiores subordinati, non est necesse, ut ab omnibus licentiam habeat subditus; sufficit ut ab aliquo illorum habeat, cujus potestas per altiorem superiorem non sit vinculata. Solummodò est dubium de monialibus, an abbatissa sit vera illarum superior, potens eis concedere facultatem accipiendi, retinendi et dispensandi. Dicendum est posse, quia verè habet administrationem bonorum conventus, et eidem promittitur obedientia, Ludovicus Lopez, 2 p., Instruct. Conscient. cap. 155, et lib. 2 de Contr. cap. 48; Corduba, Sum., quest. 54, dub. ult.; Layman, l. 4, tr. 5, cap. 7, n. 15, et alii, quos refert et sequitur Sanchez, lib. 7 Sum., cap. 19, n. 44.

DUBIUM V. — *Deturne proprietas venialis ex paritate materiz?*

152. Negant D. Antoninus, 5 p., tit. 16, cap. 1, § 2; Gers., 2 parte, in resp. ad quasdam questiones, quest. pen. Alphab. 54; Carthusianus, de Reform. chust., c. 14; Hugo, super Reg. B. Francisc. serenâ Conscientiâ, quest. 81; Petrus Damian., Apol. de Contemptu mundi; Corduba, super Reg. S. P. N. F., quest. 6; Cajetanus, 2-2, quest. 89, art. 7; Vivald. Candelab. Sacram., 5 p., c. 14, n. 68 et nonnulli alii,

ii strictissimè in hæc materiâ loquuntur, censentes, juscumque rei, quantumvis exigue, usurpationem ne prælati consensu factam, esse peccatum mortale, que admodò graviter proprietarium esse religiosum, si sine veniâ superioris, acum, filum, calamum vel liquid ejusmodi possidet vel usurpat. Ratio esse potest quam Gerson, D. Antoninus, Vivaldus afferunt, quòd proprietatis sit contra votum, maxime conducentes ad statum religiosi conservationem.

155. Eandem opinionem videntur tenuisse sancti patres, qui severioribus verbis, etiam minimas surreptiones aut usurpationes clanculariter inbibent et reprehendunt. D. Benedictus in sua Regulâ, cap. 53, tantum religiosum sine licentiâ superioris neque codicem, neque tabulas, neque graphium habere possed. Hieronymus Regul. Monach., cap. 3: *Non retineatur, inquit, quantumcumque minimum temporale. Et paulò inferiàs: Nulla omninò tangere aut aequaliter finire audeat per horam, censum aut obolum aut aliquid quantumcumque minimum.* D. Bonav., 1 p., Speculi discip. c. 4: *Nullatenus sine licentiâ... rem aliquam, sive tabulas, sive acum... accipere aut dare attent.* Cassianus, l. 4, de Instit. renunt. cap. 15, de Religiosis sui temporis loquens: *Nulli, inquit, cistellam, nulli peculiarem sportellam liceat possidere, nec tale aliquid, quod ut proprium retinens, suo debeat communire signaculo.*

154. Cæterum communis et verissima sententiâ est posse peccatum proprietatis, quod ex suo genere gravissimum mortale est contra votum paupertatis, veniale fieri ex parvitate materiæ: nam sive illud consideremus, quatenus furtum est, eò quòd usurpetur alienum sine licentiâ domini, sive quatenus sacrilegium est contra votum paupertatis, datur materiæ parvitas excusans à mortali: hæc enim et in furto, et in sacrilegio datur. De furto res est certissima, materiæ parvitate à mortali excusare, ut cum omnibus theologis docet S. Thomas, 2-2, q. 59, art. 4, et q. 66, art. 9. Nec minùs certum de sacrilegio, et constat imprimis in violatione voti obedientiæ, quod religiosum non minùs obligat, quàm votum paupertatis. Idem est de voto simplici: qui enim exiguum aliquid, quod Deo promissit, culpabiliter non adimplet, venialiter peccat, sive exiguum illud sit partialis, sive totalis materia voti. Quare hanc sententiam docent Navarrus, lib. 3 Consil. de Regular., consil. 75, n. 18; Mendosa, Quodlib. quest. 8, conc. ult.; Lopez, 1 p. Instruct. conscient., cap. 156, concl. 5; Gratius, 1 p., decis. lib. 5, c. 5, n. 49; Rodriguez tomo 5, q. 29 (59), art. 10, concl. 8; Azorius, tomo 1, Instit. moral. l. 12, c. 12, q. 9; Rebellus, tract. de Justitiâ, p. 1, l. 3, q. 15, sect. 5, n. 22; Sanchez, lib. 7, cap. 20, n. 2; Bassaus, v. *Paupertas religiosa*, n. 5; Bartholomæus à S. Fausto, Thesauri l. 8, c. 187, n. 2.

155. Nec obstant quæ ex sanctis Patribus allegata sunt: hæc enim eo rigore non debent intelligi, quasi religiosus, qui rem quampiam minoris considerationis usurpat vel dispensat sine consensu superioris, statim committat peccatum mortale, sed solummodò quòd

committat mortale ex genere proprietatis, tametsi in individuo veniale ob materiæ parvitate. Dici etiam potest Patres, cujusvis minutissimæ rei possessionem arguentes tanquam contrarium paupertati, respicere hujus perfectionem, non pretendere mortalem obligationem; id quod de doctore seraphico superius allegato indubitatum est, cum illic novitius instruat, paupertatis obligatione hactenus non ligatos.

Quæstio VI. — *Quænam requiratur quantitas ad mortalem proprietatem?*

156. Communis iterum et verissima sententiâ est, eam quantitatem necessariam esse et sufficere, quæ necessaria est et sufficit in hominibus secularibus ad constituendam materiam mortalis furti; proprietatis enim religiosi imitator furtum secularis: ut enim in furto usurpatur res, invito domino, ita in proprietate, invito superiore, cui per votum paupertatis omnes suas actiones quoad receptionem, detentionem, distributionem cujusvis rei, pretio pecuniario æstimabilis, religiosus subjecit. Navarrus, Rebellus, Azorius, Grafius, Rodriguez, Corduba, Bonacina, Tamburinus, Crousers, Herincx, Kerckhove, et omnes de materiâ tractantes; et R. P. Cladium Aquaviva, re cum peritissimis consultatâ, decrevisse, anno 1594, ita in societate Jesu observandum esse, testantur Molina, de Just., tomo 5, tr. 2, disp. 687, num. 2, et Sanchez cap. 20, n. 5.

157. Verùm eò jam recidit tota questio seu difficultas, quænam requiratur quantitas vel materia ad mortale furtum? Vide, quæso, si tantum patientia habeas, Bannez, 2-2, q. 66, art. 6; Toletum, l. 5, cap. 6, num. 5; Cordub., Summ., quest. 109; Navarr., Manual., cap. 17, num. 5; Medina, parte 2, quest. 88, art. 8; Covarruviam, l. 4 Variar., cap. 5, n. 12; Turrianum, 2-2, q., tomo 2, disp. 35, dub. 2; Valentia, tomo 3, disp. 5, quest. 10, puncto 6; Sylvestrum, v. *Furtum*, q. 2, n. 4; Vega, Sum., tomo 1, c. 129, cas. 12; Navar., de Restit., l. 5, c. 1, dub. 3, n. 52; Reginald., in Praxi, tomo 2, l. 22, cap. 4, n. 18; Bonacin., de Contract., disp. 2, quest. 8, puncto 1, num. 7; Malderum, 2-2, tract. 4, c. 1, dub. 3; Megala, 2-2, lib. 2, cap. 1, q. 5; Azorium, parte 5, lib. 5, cap. 15, q. 2; Sayrum, Clav. Reg. lib. 9, c. 12, num. 9; Lessium de Just. et Jure lib. 2, c. 12, dub. 6, n. 26. Lege, inquam, omnes citatos, videbis diversimodè loqui de materiâ ad furtum mortale requisitâ.

158. Verosimilior nobis videtur opinio, quæ materiæ mortalis furti considerat, non penes inopiam vel divitias domini aut extrinsecum illius damnum vel incommodum, sed penes intrinsecam furto damnificationem. Materia verò sufficiens ad mortale furtum auferri videtur, dum tollitur ea quantitas tota simul ab eodem, quæ sufficit et necessaria est ad honestam sustentationem diurnam personæ honestæ nec nimium splendide, nec nimium abjecte. Hæc autem quantitas in his partibus, spectatâ pecuniæ raritate et copiâ mercium, videtur coincidere cum floreno Brabantico. Ego, inquit Marcellant, vir in

omni praxi versatissimus, non condemnarem ullum proprietatis mortalis, nisi res appropriata tres saltem Julios (id est, argenteos, regales vel solidos) excedat et ad florem perveniat in re aliqua permanenti. In qua tamen qualitate omni determinationi præpono iudicium singulare boni et prudentis viri; fieri enim potest ut ex circumstantiis loci, monasterii, abundantie religionis, consuetudinis, usus inter timoratos et probos, major etiam quantitas mortalem proprietatem non faciat.

159. Ita Marchant, qui notanter dicit, in re aliqua præsumpti: ut enim statim adjungit, habenda est ratio rerum usu consumptibilium, ut potus et cibarium, in quibus occulte et contra voluntatem superioris consumendis, quandoque plus displicet modus superiori, quam voluntas contrarietur; et si voluntas contrarietur, quantitas et pretium aliter attenduntur, eò quòd sint objecta frequenter liberalis donationis et oblationis, aut quòd in quotidiano victu aut potu vix æstimantur aut appetuntur. Hactenus Marchantius. Imò Sanchez, cap. 21, n. 55; Suarez, cap. 11, n. 41, et ex eo Caramuel, in Regulam S. Benedicti, disp. 60, n. 888, et seq., existimant in potus et cibarium usu non tam facile peccari graviter quàm in rebus cæteris, non solum si ab extraneis recipiantur et absumentur sine superioris licentiâ, verum etiam, si furtum è bonis monasterii auferantur.

160. Si simul, inquit Sanchez, magnam horum esculentorum quantitatem in proprios usus acciperet, aut haberet animum sic accipiendi, peccaret mortaliter contra votum paupertatis. At credo exigi multò majorem horum comestibilium quantitatem, ut sit mortale, quàm in aliis rebus. Ita ille. Suarez autem, in aliis bonis, ait, usu consumptibilibus, pertinentibus scilicet ad cibum et potum, si tantum ad propriam usum actualem, ut sic dicam, et transitorium, aliquid sumatur, regulariter non videtur peccatum mortale, nisi damnificatio religionis esset nimia et in re extraordinariâ ac prelosiore: extra hujusmodi enim casum res hujusmodi reputantur levioris conditionis; et quamvis prælati hoc displiceat, non tamen ita sunt involuntarij ut illam reputent materiam gravem in ordine ad paupertatem, sed solum in ordine ad decentiam et perfectionem religionis. Accedit quòd religiosi quoad usum hujusmodi rerum tractentur ut filij; inter parentem autem et filium non censetur similis actio gravis. Hactenus Suarez. Caramuel verò: «Clandestina, inquit, ciborum sumptio, non est prælato involuntaria, quòd surreptio est, sed quòd clandestina est.» Imò Tannerus, 2-2, disp. 7, q. 3, dub. 4, n. 105: «Nulla, ait, prælati severitas ejusmodi acceptiones, quoad substantiam rei acceptæ, iniqvas reddere potest.» Sic illi. Interim

161. Dicendum videtur primò cum Basæo, verb. Paupertas religiosa, n. 5, Lessio l. 2, c. 41, dub. 8, n. 70, Navar., l. 3 de Restit., c. 1, p. 3, n. 180 et 181, Sayro, Clavis regie l. 9, c. 16, n. 20 et 21, Kerckhove, n. 28, præmissam doctrinam locum ha-

bere posse in monasteriis divitibus et opulentis, in quibus paupertas nonnihil luxata est, seu non tum rigidè observatur. Aliter verò loquendum, si superiores ordinum seu monasteriorum, in quibus viget altissimæ paupertatis usus, ejusmodi furtivas aut clandestinas acceptiones seu receptiones potus et cibarium expressè prohiberent sub poenâ proprietatis; tum enim cum ipsis displiceant, non solum quoad modum, verum etiam quoad substantiam, esset peccatum mortale furti vel proprietatis, si materia esset gravis.

162. Dicendum secundò cum auctoribus præcitatis, quemadmodum ad furtum mortale filiorum seu domesticorum, quòd attinet comestibilia, major desideratur quantitas seu materia, quàm ad furtum mortale cæterarum rerum, ita ad mortalem proprietatem religiosi, quòd attinet furtivas aut clancularias rerum similium acceptiones, vel consumptiones, majorem materiam desiderari, tum quia (inquit Kerckhove) talium rerum acceptio et absumptio propter naturam necessitatem facilius dissimulatur; tum quia earum dominium non vindicatur aut retinetur; sed merus intenditur usus, per quem consumuntur.

163. Quenam verò quantitas in similibus sit necessaria ad mortale, non satis est certum. Kerckhove loco sup. citato, putat requiri duplò majorem, conformiter, inquit, ad ea, quæ doctores communiter dicunt de furtis filiorumfamilias, quibus religiosi in hac parte æquiparari solent. Sanchez autem, Suarez, Diana, Caramuel, Bassens nil determinant, et meritiò, quia non potest in rebus aut eventibus omnibus eadem quantitas præscribi: oportet enim respicere ad circumstantias valoris, finis et qualitatis; nam si res sit, quæ occultari et accuratè custodiri solet in particulares necessitates, minor quantitas sufficit ad mortale quàm in cæteris esculentis, ad usum communem destinatis. Insuper in communibus esculentis major requiritur quantitas, quando eorum est abundantia, ut si fundo conventus largè percipiuntur, quàm si esset penuria, et emerentur. Similiter si religiosus accipiat comestibilia ab extraneo sine consensu superioris sui, major requiritur quantitas quàm si clepat ex bonis monasterii; quæ omnia debent conscientie directores sedulò examinare, et neminem peccati mortalis arguere sine manifestâ ratione. Verum de his et similibus plura inferius, circa casum 6.

164. Dicendum tertio ex Kerckhove, n. 27, quòd quamvis voto religioso paupertatis repugnet usus rerum non consumptibilium, sine veniâ superioris, v. g., liberorum, ordinariè tamen excusari religiosum à mortali ob materie parvitatem, quia usus libri, v. g., non perpetuus, sed temporalis, non æstimatur tanti ut peccatum mortale censeatur.

Dicendum quartò organum sententiam de æqualitate materie inter furtum mortale et mortalem proprietatem, intelligendam esse de furto mortali propter intrinsecam domini damnificationem: fallit enim, si loquamur de furto mortali ob circumstantias patientis, aut damnificationem furto extrinsecam: sic enim acus ablata furto, à sartore graviter indigente, est materia

mortalis furti, non tamen mortalis proprietatis; furti, inquam, mortalis, sed propter extrinsecam furto jacturam et lucrum cessans.

DEBIVM VII.—*An pluries repetitæ minutæ acceptiones crescant in mortalem proprietatem?*

165. Affirmant doctores communiter, sustinentes per furta minuta sæpius repetita tandem peccari graviter, dùm gravis compleatur materia. Sanchez, tomo 1, l. 1, c. 4, num. 9; Salas, de Legibus, parte 2, tomo 1, quæst. 88, tract. 15, disp. 16, sect. 27; Valentia, tomo 3, disp. 5, q. 1, puncto 1; Reginald., in Praxi, tomo 2, l. 23, cap. 1, q. 4; Azorius, tomo 1 Instit., lib. 4, c. 9, q. 12, Rebellus, parte 1, l. 3, q. 15, sect. 15; Vasquez, parte 2, tomo 2, disp. 146, c. 2, num. 5; Filiucius, tomo 2, tract. 51, cap. 10, num. 245; Navar., de Restit. l. 3, c. 1 num. 40; Sayrios, Clav. Reg. lib. 9, c. 15, n. 22; Medina, p. 2, q. 88, art. 4, part. 2, tomo 1, tract. 2, c. 1, q. 1, n. 4; Sotus de Justitiâ, lib. 5, q. 3, art. 5; Ledesma, Sum., tomo 2, tract. 1, c. 20; Megala, 2-2, l. 2, c. 1, q. 3, n. 28; Bartholomæus à S. Fausto, Thesaur. Relig. l. 8, q. 189, n. 3; Sanchez, tomo 2, l. 7, cap. 31, cum aliis. Contrarium tenent Filiucius, 40, 21, tract. 51, c. 10, n. 245; Rodriguez, Sum. tomo 4, cap. 118, n. 29; Sales, Pract. 2, quæst. 88, tract. 15, disp. 16, rect. 27, num. 88; Navarrus, cap. 17, n. 140; Toletus, lib. 5, cap. 16, n. 4, et alii.

166. Ratio primæ opinionis est, quòd in ultimo minuto furto, suppositis nimirum cæteris, compleatur materia gravis, atque adèd fiat religiosus usurpator alienæ rei in notabili quantitate, invito domino. Quamvis autem furta singula sint exigua, si spectentur seorsim, omnia nihilominus simul sumpta sunt gravia et coalescent tandem in notabilem quantitatem, quæ quando compleatur, tum demùm mortale peccatum committitur.

Verùm auctores allegati et eorum argumentum loquuntur de proprietate, quæ non solùm est sacrilegium, sed etiam injustitia. In quo supposito non est difficilis quæstio: ut enim furta minuta (nisi nimirum interpolata sint, etc. de quibus infra) pluries repetita crescant in mortalem injuriam, ita non est difficile intellectu, quo pacto respectu religiosi crescant in grave sacrilegium. Sacrilegium enim injustitiam sequitur tanquam pedisequum, adèd ut ubi illa gravis est, pariter hoc sit grave; ubi levis, leve. Simile est 1^o in furtis minutis rei sacræ, aut etiam profanæ de loco sacro: si enim pluries repetantur, constituent tandem peccatum grave non solùm contra justitiam, sed etiam contra religionem. 2^o In voto, quo quis se obligasset ad non furandum: videtur nim peccatum grave sacrilegii commissurus, quando complet materiam notabilem sensim ablatam. Jam verò religiosus vovit non furari, non quidem formaliter, sed virtualiter, quatenus vovit non habere proprium aut non exercere actus proprietatis; quod votum, furando, violat.

167. Major videtur esse difficultas de proprietate,

consideratâ præcisè quatenus est sacrilegium; quamvis enim proprietatis religiosi (secundùm ea quæ diximus n. 85), plerùmque duplicem malitiam habeat, alteram furti, alteram sacrilegii; nihilominus absolutè loquendo (ut itidem illic dictum) prior à posteriori separari potest; v. g., si secularis donet aliquid religioso eâ lege, ne monasterio acquiratur, est proprietatis, eò quòd res usurpatur absque licentiâ superioris, non autem furtum, quia usurpatur de licentiâ domini. Similiter continget reperiri solam proprietatis malitiam, quando religioso datur aliquid à vero domino, cujus acquirendi monasterium est incapax: ut si religioso minorum dentur annui redditus, erit proprietatis, sed non furtum, quia accipit ex voluntate domini, nec monasterio aliquid acquisitum est; quare ejus contradictio non sufficit ad rationem furti. Ita Sanchez, cap. 20, n. 8.

168. Hoc itaque potissimùm quæritur, an si religiosus sine licentiâ superioris recipiat per intervalla ab extranea rem aliquam levioris momenti, cujus dominium donator retineat, an, inquam, illo casu repetitæ acceptiones mortalem proprietatem constituent? Herincx, n. 96, respondet affirmativè, si priora nondùm sint consumpta; sic enim detinet et possidet religiosus rem notabilem sine licentiâ superioris. Si verò sint usu consumptibilia et de facto consumpta, sine ordine ad inferendum communitati notabile detrimentum aut ad consumendum rem notabilem, non videtur fieri mortale: nam superiores non solent similibus parvis consumptionibus graviter offendi, nec confessarii tales arguere gravis peccati, etsi confiteantur se sæpius venialiter peccasse contra votum paupertatis, potius quàm si confiteantur se sæpius leves transgressiones obedientiæ aut continentiæ admisisse. Aliud est de furtis: nam supponitur domini esse notabiliter inviti, etiamsi prius ablata sint consumpta, quando tandem gravis exurgit quantitas, etsi necessariò major, dùm tempus, præsertim notabile, interjacet inter unum et aliud leve furtum; non supponitur autem ita inviti superiores circa subditos, utpote qui sunt in monasterio velut filii familiæ in domo patris.

169. Præterea talis religiosus, factâ consumptione nihil retinet aut possidet, sicut fur etiam post consumptionem retinet moraliter seu virtualiter, cum potestate restituti alienum notabile, etsi paulatim acceptum. Ita Herincx, ex cujus finali reflexione colligitur probabile esse quòd ejusmodi modicæ acceptiones et consumptiones non constituent mortale, etsi præclatus invitatus esse supponatur: singulæ enim seorsim consideratæ sunt exiguæ, nec videntur coalescere sive formaliter, sive virtualiter, seu moraliter; quemadmodum ex hoc capite non constituunt mortale sacrilegium plura venialia contra obedientiam vel castitatem, nec mortale sacrilegium constituunt plures modicæ clerici percussiones. Aliud est de furtis minutis sensim consumptis, quia, ut supra docet illustrissimus Herincx, coalescent, quatenus fur rerum minutarum, post consumptionem notabilis quantitatis,

incipit moraliter et virtualiter retinere notabile alienum.

DECRETUM VIII. — *Quæ sit pena proprietatis?*

170. Respondeo esse triphcem: prima, religiosus qui inventus fuerit nequidem in morte proprium dimisisse, in loco sacro sepelli nequit, c. *Monachi*, de Statu monachorum; sed sepeliendus est in sterquilino cum pecuniâ sive re proprietariâ, per eum possessâ, c. *Cum ad monasterium*, eodem. Imò, si in loco sacro sepultus fuerit, extrahendus est, nisi sine magno scandalo non posset fieri, c. *Super quosdam*, ubi exemplum de canonico regulari sumptum statuitur in perpetuam sequelam pro similibus; hoc autem, inquit Clemens III, *cum fortè contigerit, in similibus est agendum*. Quamvis autem, spectato rigore textûs, c. *Cum ad monasterium*, citat., et exemplo Gregorii, quod illic adducitur, debeat tota rei proprietariæ summa cum eodem sepelli, ut advertit Graffius, Decis. p. 2, l. 3, c. 19, n. 5, nihilominus æquitas solum pecunie partem sepeliendam suadet, ne fieret aliquando profusio nimia et inutilis perditio, ut observat idem Graffius cum iisdem. Hanc autem partem cum proprietario sepeliendam, voluit Joannes Andreas, Hosianus, Anchoranus et Lopez, debere esse triginta numerorum, quòd Joseph et Christus Dominus Salvator noster totidem argenteis sint venundati. Gratis, quia nullibi legitur illius proportionis vel determinationis solidum fundamentum. Observandum autem est primò, materiam omninò notabilem ad hanc penam requiri; secundò, necessarium esse ut constet evidenter de impoenitentia et malâ morte proprietario; tertio, non posse penam extendi ad solos donantes aliquid sine veniâ superioris, quia de possessoribus tantum loquuntur canones.

171. Secunda pena est, ut monachus habens proprium à monasterio expellatur, eodem c. *Cum ad monasterium*. Sed rectè advertit Panormitanus in dictum locum, num. 13, textum illum (quod attinet expulsiõnem à monasterio) correctum esse per c. *Finale*, de Regularibus, ubi decernitur proprietarium recludendum esse ad agendam penitentiam.

172. Tertia pena est, ut si religiosus proprium possidere deprehensus fuerit vel coëvictus, privetur biennio voce activâ et passivâ, juxta sui ordinis constitutiones insuper puniendus. Ita concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 2, de Regularibus, statuens ut, si quis aliter (ac supra expressam est) quidquam tenere deprehensus ac coëvictus fuerit, is biennio activâ et passivâ voce privatus sit, atque etiam juxta suæ regulæ et ordinis constitutiones puniatur. Porrò hæc pena manifestè postulat sententiam judicis, ut colligitur ex illis verbis: *Tenere deprehensus aut coëvictus fuerit*. Neque pœna iterum incurritur à danibus aliquid absque licentiâ superioris, quamvis et hi peccent in paupertatis votum, sed à retinentibus, quia Tridentinum propriè intellectum de solis habentibus seu tenentibus loquitur.

Turrocremata, c. *Non dicatis*, art. 3, n. 6, vers. 12, q. 1, cum Felino, Gomez et nonnullis aliis, quar-

tam adjicit penam, nempe excommunicationis. Ratio autem ejus est, quòd bona sua aliis non communiens, indignus sit aliorum communione. Sed gratia quia excommunicatio vel alia censura ecclesiastica non potest pro arbitrio extendi ad casum jure non expressum. Porrò nullibi in jure legitur similis excommunicatio.

ARTICULUS V.

DE CASU QUINTO.

Textus. — *Juramentum falsum in judicio regulari ac legitimo.*

173. Hic casus iterum priori jungitur in Clementino decreto, sub numero tertio; at quoniam omnia disparata sunt *proprietatis et juramentum falsum*, idè à se mutuo tanquam in duos distinctos casus separantur. Quocirca instituitur

DECIUM PRIMUM.

Quid sit juramentum falsum?

Respondeo: Ut cognoscatur quid sit juramentum falsum, oportet priùs cognoscere quid sit verum. Itaque juramentum verum, est invocatio divini nominis ad firmandam aliquam veritatem, cum requisitis conditionibus. Conditiones requisitæ, quæ vulgò coëvictæ appellatur, sunt justitia, iudicium, veritas. Hæc si adsint, juramentum erit non solum absolute verum sed etiam licitum et legitimum. Contra si aliqua earum desit, peccaminosum est; non tamen propriè loquendo falsum, si solâ justitiâ vel iudicio destitutum. Vide theologos desuper disputantes, et si placeat, tractatum nostrum precedentem, cap. 21, quæst. 1, n. 696, et seq. Itaque *juramentum falsum* est, cu deest jurata veritas; sive juramentum falsum (quoniam coincidit cum perjurio rigorosè sumpto) juxta S. Thomam, 2-2, q. 98, art. 4, est *mendacium juramento firmatum*. Mendacium autem (inquit Kerckhove num. 46,) est falsa significatio vocis cum intentione dicendi falsum. Sed juxta hanc descriptionem non mentietur, qui dicit verum, existimatum falsum, seu cum intentione dicendi falsum: cum enim quis dicit, v. g., Petrum esse domi, Petro reverà domo non egresso, non est falsa illius vox, atque adeò nec falsa significatio vocis, nisi dicamus, ad falsam vocis significationem sufficere quòd hæc repugnet loquentis iudicio. Interim clarior videtur exterorum theologorum descriptio, quâ mendacium dicitur, *locutio contra mentem*. Porrò sub locutione comprehenditur quælibet externa significatio, sive fiat verbis, sive scripto, sive gestu, sive aliâ ratione.

174. Hinc colligitur primò non reservari juramentum, cui solummodo deesset justitia vel iudicium. Ratio, quia horum defectus non reddit propriè juramentum falsum aut strictè dictum perjurium, ut supra dictum.

Colligitur secundò, indifferens esse, an sit juramentum solemnè, quòd nimirum prestatum tactis evangelio, cruce, altari, pectore sacerdotis, etc., an verò simplex, quòd emittitur sine istis solemnitatibus. Ratio manifesta est, quia reservatur simpliciter

juramentum falsum : falsitas autem utrique communis est, et simplici, et solemnii.

Colligitur tertio, peius esse sine juramentum assertorium, an promissorium, dummodo desit jurata veritas, seu committatur perjurium rigorose sumptum. Quare, cum in juramento promissorio (ut nos putamus cum gravissimis et plerisque theologis) sola veritas de presenti, proxime ac secundum se jurata sit, requiritur ut hæc ipsa desit ad incurrendum casum. Vide tract. nost. cit.

175. Colligitur quarto, si quis initio litis aut iudicii juramentum præstet de dicenda veritate circa interrogatoria proponenda, non incurere casum, etsi postea veritatem non dicat, dummodo dicendæ veritatis intentionem habuerit, cum juravit : est enim juramentum promissorium, cujus executio vel adimpletio etiam culpabiliter omissa, quamvis constituat peccatum grave in gravi materia, non facit tamen perjurium strictè sumptum, juxta præmissam doctrinam. Vide tract. nost. cit.

Colligitur quinto, idem dicendum esse de juramento *calumniae*, quâ parte est promissorium; pro quo notandum quod juramentum *calumniae*, litigantibus deferri solitum, continet sequentia. Primum, quod putent, se bonam causam tueri. Secundò, se interrogatos à iudice veritatem dicturos. Tertio, non adhibuituros scienter falsas probationes. Quartò, non prorogatos item fraudulenter. Quintò, nihil contra legis prohibitionem promississe vel promissuros alicui causâ litis. Hoc juramentum est assertorium, quod atinet ad primam partem. Idem est de puncti ultimi parte primâ; de reliquo est promissorium; et eatenus dicimus, ejusdem violationem non sufficere ad casum reservatum; quia juramentum promissori, ratè et cum debità intentione præstiti, violatio, etsi peccatum sit grave vel leve juxta materiae quantitatem, non est falsum juramentum. Vide tract. nost. cit.

176. Colligitur sexto non incurere presentem casum qui erroneè juraret falsum, quia est tantum perjurium materiale; imò propriè loquendo, ne materiale quidem : ut enim non admittimus mendacium materiale, eò quod mendacium ex suâ ratione genericâ ita debeat esse contra loquentis mentem, ut si contra hanc non sit, mendacium non sit, sic nec admittimus materiale perjurium seu juratum mendacium. Nec dicas dari posse materiale homicidium, furtum, adulterium, etc.; disparitas enim jam insinuata est, quod nihil horum generatim sumptum describatur per ordinem ad intentionem operantis.

177. Colligitur septimò secus dicendum si quis juraret verum quod putaret falsum; est enim in casu verum et reale mendacium, ad quod non requiritur difformitas significationis cum objecto, sed cum loquentis intentione, quia mendacium non describitur locutio, ut ita dicam, contra objectum, id est, difformis objecto, sed contra mentem, id est, difformis menti seu opinioni loquentis; atque adeò ad mendacium sufficit falsitas vera vel existimata. Nec dicas cum *lassæo*, verb. *Causa reservata*, § 5, et aliis ab eodem

citatis, actum externum in casu non esse perjurium, atque adeò nec reservatum, cum reservatio non afficiat nisi delictum internum simul et externum; respondeo enim actum externum in casu seu externam et sensibilem locutionem eo modo perjuram esse, quo modo esse potest, id est, per ordinem ad actum interiorem: nam actus externus abstractim, fundamentaliter et sine illo ordine consideratus, potest falsus esse, id est, objecto difformis; perjurum esse non potest, etiam materialiter, ut supra dictum; perjurium enim est mendacium: mendacium autem dari aut fingi non potest sine relatione ad iudicium vel opinionem loquentis, ita ut difformitas locutionis cum objecto nihil faciat sive ad naturam sive ad malitiam mendacii, in eo sitam quod quis velit alterum inducere in errorem, atque adeò, quantum in se est, evertere veracitatem et sinceritatem, totius humanæ societatis et commercii fundamentum. Hanc sententiam docent *Fagundez*, de secundo Ecclesie præcepto, l. 8, c. 7, n. 1; *Grassius* de Cas. reserv., l. 3, c. 5, et alii.

178. Colligitur octavo, casu reservato non teneri qui jurat falsum exterius sine interiori intentione jurandi. Ratio est quia sine jurandi intentione non fit juramentum: quemadmodum sine animo voti non est votum vel professio; sine animo contrahendi seu se obligandi non fit contractus. Ita *Bordonus* resolut. 44, n. 18, et multi alii. Interim jurare exterius sine animo jurandi, est peccatum ex genere mortale contra religionem. Ita *Suarez*, lib. 5, c. 17, n. 2, et alii communiter. Probatur tum quia per talem jurandi modum in re gravi et perniciosâ nomen Dei assumitur in vanum, utpote quod potius ad deceptionem, quam veritatis confirmationem adhibetur; tum quia modus ille jurandi repugnat fini principali juramenti: nisi enim homines teneantur sub gravi obligatione conformare suam intentionem expressioni exteriori, omnis utilitas et efficacia juramenti evertetur. Hinc patet quàm insulsa sit hæc inter proscriptas ab Innocentio XI propositio 25: *Cum causâ licitum est jurare sine animo jurandi, sive res sit gravis, sive levis*. Ita *Herinex*, p. 3, tract. 4.

179. Colligitur nonò, similiter reservatione non ligari, qui falsò præstat et juramentum seu assertorium, seu promissorium ex metu gravi injustè incusso. *Peyrinis*, n. 45, *Kerckhove*, n. 49, *Herinex* p. 4, tract. 4, disp. 6, quæst. 1, n. 11, dicens: Si quis gravi metu adigatur ad committendum aliquid peccatum reservatum, metus facit cessare reservationem tali casu, uti et obligationem aliarum legum ecclesiasticarum. Quemadmodum etiam talis metus excusatur à censurâ, tali peccato annexâ. Ita notat *Aversa*, q. 17, sect. 1, ex *Jacobo* de *Grassius*, et aliis. Hactenus illustrissimus *Herinex*.

Colligitur decimò idem dicendum esse si juramentum non exigatur, sed ejus loco (ut alicubi solet) imponatur solummodo præceptum obedientiæ: tum enim falsum dicens, licet peccet peccato inobedientiæ pro

quantitate materie, non tamen committit erimen perjurii.

Colligitur undecimò indifferentem esse ad incurrendam reservationem, qualitatem personæ, quæ pejerat, id est, nihil referre, seu reus, seu actor, seu testis sit, qui præstat perjurium, dummodò in iudicio regulari seu legitimo, idque sive afirmando falsum, sive negando verum.

Colligitur duodecimò, mandantem vel consulentem perjurium in iudicio regulari seu legitimo, in casum reservatum non incidere. Ratio est ex alibi dictis, quia verè non præstant falsum iuramentum.

DEIUM II. — Quid Iudicium ?

180. Omisissis variis iudiciorum in iure acceptionibus, quas tradunt Maranta, 1 p. Speculi, et Glossa c. In iudiciis, 42, de Regulis juris, in 6, in præsentem sumitur iudicium pro causæ discussione, quæ coram iudice pro tribunali sedente exercetur; quare describi potest: legitima rei controversiæ inter litigantes coram iudice disceptatio. Unde iudicium est quasi iudicium, quòd in eodem ius dicatur vel reddatur à iudice, c. Forus, de V. S.

Porrò ad iudicium (loquimur de contentioso: quæ enim voluntariæ sunt jurisdictionis, veluti emancipatio, et id genus alia, sine ullà iudicii formâ, nulloque conflictu partium expediuntur) tres personæ requiruntur, iudex, actor, reus: quæ etiam in iudicio inquisitionis verè vel fictè interveniunt; quia fama, v. g., præcedens, repræsentat actorem c. Qualiter, 47, de Accusat. c. Heli, 51, de Simoniâ, his verbis, sed quasi famâ deferente vel denantiante clamore.

181. Iudex, quasi ius dicens, c. Forus, de V. S., est, qui publicam habet de causis et criminibus cognoscendi et statuendi potestatem seu jurisdictionem. Publicam, inquam, ut excludatur arbiter, qui non est iudex nec potestatem iudicandi publicam habet, sed solummodò privatam, nempe ex consensu privatorum qui iudicem constituere nequeunt, l. Privatorum, c. de iurisdic. omn. Jud. Iudex, alius est ordinarius, alius delegatus. Ordinarius est qui propriam exercet jurisdictionem competentem sibi ratione officii, per legem, canonem, principem, populum, consuetudinem, c. Dao, 9, de Offic. Jud. Ord., can. A. Jud., 2, q. 6, c. ult. de offic. Jud. Ord., in 6, c. Cùm contigat, de Foro compet. Delegatus est qui jurisdictionem exercet nomine alieno, et vice delegantis. Jurisdictionem ordinariam ecclesiasticam habent primò, Romanus Pontifex per universum orbem, can. Aliorum, et multis aliis, 9, q. 5. Secundò, patriarchæ, primates, archiepiscopi, episcopi, in suâ quisque provinciâ vel diocesi, c. 1, de Offic. Jud. Ord., c. Non minus, de Insum, eccles. Tertiò, ecclesiæ collegiatae præfectus, ut præpositus, decanus, plebanus, alique prælati episcopo inferiores, in suos subditos. Quartò, abbates et priores in suos monachos, c. Illorum, de Sent. excom., c. Ea quæ, de Stata monach. Quintò, abbatissa in moniales et clericos sibi subjectos, c. Dilecta, 12, de Majoris et Obed. Potestatem tamen iudicis

non habet, nec forum contentiosum; quare non communicat.

182. Cæterùm iudex, quoniam iudicij potissima persona est, exigit pariter potissimas conditiones, quas ad numerum quinarium reducit Berti, Praxis criminalis, tit. 2, cap. 6, n. 9, videlicet potestatem, veritatem, formam juris, scientiam et puritatem animæ, quarum tres priores ad eò iudici sunt necessariae, ut sine iis iudicium sit prorsus nullum et irritum. S. Thomas, 2-2, q. 60, art. 2. Omnes illas conditiones exhibet Scriptura sacra, Sapient. 6: Cùm essetis ministri regni illius (ecce potestatem), non rectè iudicatis (ecce veritatem), nec custodistis legem justitiæ (ecce formam juris), neque secundam veritatem Dei ambulastis (ecce animæ puritatem); ad vos ergo hi sermones mei, ut discatis sapientiam rectè iudicandi, e non excidatis (ecce scientiam ad faciendum iudicium). Illis verò qui eas conditiones non possident, quid eventurum sit, eodem capite subditur: Horrendè et cùm apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his qui præsumunt, fiet. Nec illo sine metu sint, quia vindictam non statim sentiunt; sequitur enim: Exiguè quidem conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur.

183. Requiritur 1^a potestas seu auctoritas in iudicante: qui enim auctoritate caret sive in personas iudicandas, sive in causam (v. g., si sit exempta), injuriam facit tum partibus, quatenus earum causæ se ingerit, tum legitimo iudici, in cuius potestatem et officium involat. Hujus defectu iudicium dicitur usurpatum, et graviter prohibetur can. Scriptum, 6, q. 5. Imò non solum graviter peccant, qui iudicem agunt super causâ vel personâ sibi non subjectâ, sed etiam sententia est irrita. Ratio est quia huius iudicio deest potestas, ad valorem sententiæ omninò necessaria; iudex enim debet habere auctoritatem et obligandi conscientiam et cogendi ad executionem sententiæ, quæ aliis inefficax futura est. Vide S. Thomam, 2-2, q. 60, art. 2 et 6. Item q. 67, art. 1; Sylvestrum, verb. Iudicium, n. 6; Navarrum, tom. 1, consil. 1, de Foro compet., n. 2; Panormit. in c. Ad usum, de Iurejurando; Toletum, lib. 5, c. 56, n. 4; Lessium, lib. 2, c. 29, dub. 6, n. 49.

184. Requiritur 2^a veritas, secundùm illud Zachariæ 7: Hæc dicit Dominus: Iudicium verum iudicate. Veritas autem (quod ad præsens institutum attinet) est duplex, una videlicet rei, altera conscientiæ. Veritas rei dicitur, quæ convenit cum re ipsâ seu objecto, adeò ut, quod asserit, reipsâ existat, quemadmodum asserit. Veritas conscientiæ nuncupatur, dùm, quod asseritur, convenit menti seu iudicio loquentis; sive objecto, id est, rei, secundùm se considerate conveniat sive repugnet. Hanc tribus modis aliquis habere potest, primò tanquam Dei minister per sacramentalem confessionem; secundò tanquam persona privata per sensum visûs vel auditûs. Tertiò tanquam persona publica in iudicio, videlicet per legitimas testificationes, per sufficientia indicia vel per acta et probata in processu iudiciali. Ita Berti, Praxis crim.

tit. 2, c. 8, n. 6; Toletus, *sup.*, n. 7, et alii.

183. — 3. Servanda est *judicii forma juris* : nisi enim una omnibus norma aut forma præscripta sit, quam sequantur, abusus maximi sunt necessarii pro variorum judicium diversâ opinione. Porrò hæc juris forma videtur consistere in punctis quatuor : in modo procedendi, in præparatoriis, in ferendâ sententiâ, et in penâ imponendâ. *Modus procedendi* in criminalibus est triplex, per accusationem, denuntiationem, inquisitionem, de quibus infra. *Præparatoria*, sunt citationes, delatio juramenti, termini, dilationes, exceptiones, appellationes, tortura, defensiones et reliqua in fabricando processu, tam pro habendâ veritate delictorum, quàm pro rei defensione contingentiâ : quæ omnia iudex peragere, deferre, concedere, recipere, acceptare, inferre, procurare, tribuere et exequi debet secundum statuta, leges et constitutiones. *Sententia* proferri debet non ex proprio iudicio aut privato capite iudicis, sed secundum juris, statutorum aut constitutionum dispositiones, c. 1, de Sentent. et Re iudic. Neque præcipitanda est, sed maturo iudicio ponderanda, priusquàm proferatur, secundum illud Sapient. 12 : *Cum tranquillitate iudica*. Denique pena debet esse delicto conformis, etiamsi sit arbitraria; quia *pro mensurâ delicti, erit et plagarum modus*, Deuteron. 25. Neque ulla unquam pœna eo sensu est arbitraria, quasi sit penes arbitrium iudicis decernere penam ultra demeritum seu gravitatem culpæ.

186. — 4. Requiritur in iudice *scientia* seu jurisprudentia, ad ritè iudicandum : lex enim tam naturalis, quàm humana prohibet, ne quis exerceat artem quam ignorat : si ergo unusquisque ea scire teneatur, sine quorum cognitione actum sibi debitum nequit exercere, singulique illa quæ ad statum et officium suum spectant, necessariò novisse debeant, quemadmodum cum S. Thomâ, 1-2, q. 27, art. 2, docent omnes theologi; certè id in iudice non est negandum, cujus imperitia tam reo, quàm innocenti, atque adeò bono communi plurimum obesse potest. Quod si superior aut iudex peritus ipse aut idoneus non sit, ne jungat ignorantie præsumptionem, id est, utatur saltem prudenti et juris-consulto assessore. Imperitia iudicis, ait S. Augustinus, lib. 19, de Civ. Dei, cap. 6, plerumque est calamitas innocentis. Hinc Laurentius de Peyrinis, tom. 2, de Prælato, q. 1, deplorat quòd, licèt materia quæ ad bonum et rectum iudicem spectat, maxime sit prælatis regularium necessaria, parùm tamen sit ab ipsis practeata : eùm enim, inquit, multos videamus, in theologiceis questionibus valdè versatos, in Scripturis sacris maxime practicos, alios orationi et contemplationi multùm intentos, alios negotiis secularibus implicatos, alios historiis, alios aliis professionibus delectari, paucos videmus doctos in hæc materiâ iudiciorum, plus prælatis necessaria pro religionis conservatione et subditorum quiete, quàm ipse panis. Ita Peyrinis.

187. — 5. Necessaria est in iudice *puritas vitæ*; quod enim scelus damnet, indulgens sibi, aut quo pacto exerceat iustitiæ munus, ipse iniquitatis famu-

lus? *Judicet ille* (inquit S. Augustinus super Psalm. 118, et refertur c. *Judicet*, 5, q. 7) *de alterius errore, qui non habet quod in seipso condemnet. Judicet ille qui non agit eadem quæ in alio putaverit esse puniendâ : ne cum de alio iudicat, in se ferat ipse sententiam*. Et Christus Dominus, Joannis 8, v. 7, non aliâ lege consensit scribis et Phariseis in mulieris adulteræ lapidationem, quàm ut, qui eorum sine peccato esset, primus in eam lapidem mitteret. Hæc de iudice. Nunc de reliquis iudicii personis.

188. Secunda persona concurrens ad iudicium, est *actor*, nimirum in civilibus. Actor dicitur, quia actionem intemat, et prior ad iudicium provocat, l. *In tribus*, 45, et l. *Inter*, 62, ff. de Iudicis. Ejus loco in criminalibus est *accusator*. Incumbit actori, postquàm reus citatus comparuit, libellum intentionis suæ ante omnia iudici offerre, et per iudicem ipsi reo, ut is deliberare possit, cedere, an litigare malit. Quod si actione personali agatur, causa obligationis in libello exprimenda erit, v. g. : *Peto centum ex mutuo, ex vendito*, etc. Sin verò actione reali, dominium necessariò inserendum est libello, v. g. : *Peto hanc rem, quia mea est*. Quare dicunt nonnulli quòd libellus actoris, syllogismum iudicium continere debeat, cujus propositio major sit principium juris, minor contineat speciem facti, conclusio petitionem, v. g., in hunc modum : *Emptor rei obligatus est ad solvendum pretium, traditâ ipsi merce; Titius à me emit equum, quem eidem tradidit vel tradere paratus sum: ergo peto, ut Titius emptor equi mihi pretium solvat. Accusator* verò in criminalibus est, qui alterum de crimine defert iudici, per scripturam, causâ vindictæ publicæ.

189. Unde accusatio, est criminis alicujus apud iudicem competentem, vindictæ publicæ causâ, interveniente inscriptione, legitime facta delatio. Ad eam jure communi requiruntur sex conditiones: primò, ut fiat in scriptis; secundò, ut exprimat dies et annus, quibus intentatur; tertio, nomen accusatoris et accusati; quartò, species delicti; quinto, locus et tempus, nempe annus et mensis, quo delictum commissum est; sexto, inscriptio accusantis. Colligitur ex l. *Libellorum*, ff. de Accusationibus. Harum tamen conditionum aliquæ à foro recesserunt, et desuetudine abrogatæ sunt. Differt accusatio à denuntiatione, non solum evangelicâ, verim etiam judiciali: quòd denuntiator obligationem probandi in se non recipiat, quemadmodum accusator.